
DET. N. 4/2022 

  
                                                  CIG  VARI INDICATI NELLE PREMESSE  

  

AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE  
(per affidamenti diretti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro con operatore già individuato)  

  

IL REGGENTE 

  

 VISTI gli articoli 48, comma 3, e 138 della Costituzione; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità 

generale dello Stato”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento dell’amministrazione degli Affari 

Esteri”; 

 

VISTA la L. 27 dicembre 2001, n. 459 recante “Norme per l'esercizio del diritto di voto dei cittadini 

italiani residenti all'estero”, in particolare l’art. 12; 

 

VISTO il D.P.R. 2 aprile 2003, n. 104, recante “Regolamento di attuazione della legge 27 dicembre 

2001, n. 459, recante disciplina per l’esercizio del diritto di voto dei cittadini italiani residenti 

all'estero”, in particolare l’articolo 14; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e, considerata l’esigenza 

di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. 1 febbraio 2010, n. 54 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli Uffici Consolari di I categoria del 

Ministero degli Affari Esteri” e la relativa Circolare esplicativa n. 4/2010; 

 

VISTO il D.M. 2 novembre 2017, n. 192 “Regolamento recante le direttive generali per disciplinare 

le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da svolgersi all’estero, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 



VISTI i decreti del Presidente della Repubblica del 06/04/2022, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 

del 07/04/2022, con i quali è stata fissata al 12 giugno 2022 la data dei referendum abrogativi in 

materia di giustizia; 

 

VISTA la Nota verbale del Ministerio de relaciones exteriores, comercio internacional y culto n. 

28/DNERE del 26 aprile 2022; 

 

CONSIDERATO che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 

istituzionale della sede, e per consentire ai cittadini italiani l’esercizio del diritto di voto, si rende 

necessario acquisire i servizi di seguito elencati, con i costi indicati al netto dell’IVA:  

  

Servizio  Impresa  Data preventivo  ARS  EURO  CIG  

Sorveglianza  EN ACCION  13/05/2022  345.600 2.633,63 ZA5370A374 

Distruzione materiale 

elettorale  

TRITUR-IT  13/06/2022  
 

  

50.820 387,27 Z76370A388 

   

CONSIDERATO che  è  s ta ta  formula ta  una previs ione  di  spesa  sul  por tale  e let tora le  

de l  MAECI e  che  le  r i sorse  di  r ichiesta  son in  corso di  f inanziamento;   

 

  CONSIDERATO che ,  per  la  t ipologia e  per  i l  v a lore  s t imato de l  cont ra t to  da 

acquisi re ,  l ’a r t icolo  7 ,  comma 2,  le t te ra  a)  de l  DM  n .192 del  2017,  prevede  che  i l  

cont raente  s ia  se lezionato  mediamente  affidamento di ret to;   

 

  CONSIDERATO che  sul la  base  de l le  ver i f iche  effe t tuate  a  cura  de l  r esponsabile  

unico del  procedimento Enr ico Ca llea  in re lazione  a l le  condizioni  de l  mercato  di  

r i fer imento e  a l l ’ogget to  e  t ipologia de l la  prestazione  da acquis i re ,  l ’ importo  

contra t tua le  è  congruo e  l ’opera tore  individuato  possiede i  requis i t i  previs t i  per  

l ’a ffidamento de l l ’appal to;     

    
     DET ERM INA  

Approvare la  propos ta contrat tuale ci tata in  premessa.  

La  spesa connessa  al la  presente procedura sarà imputata al  bi lancio di  Sede per  

l ’eserciz io f inanziar io 2022,  Ti tolo II,  conto 04,  sot toconto 03.  

È nominato quale responsabi le unico del  procedime nto Enrico Cal lea,  Reggente 

del l ’Agenzia Consolare d’Ital ia  a  Morón che,  con autonomia decis ionale,  svolge  

tut te  le  at t ivi tà  r i fer i te  al  suddet to aff idamento,  ivi  comprese quel le  in  materia di  

t rasparenza e di  prevenzione del la  corruzione e di  protezione d ei  dat i  personal i ,  in 

conformità con la  v igente  normativa,  individuando le modal i tà  appropriate per  i l  

perseguimento del le  es igenze pubbl iche sot tese al l ’appal to d i  cui  t rat tas i .  

 

     Moron,  04 lugl io  2022   ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELLA SEDE  

Il  Reggente  

Enrico Cal lea  

    


